Non benzat damnu, birgonza non sento. *Non venga danno, vergogna non risento*. Prov. di quelli che sono indifferenti ad ogni cosa, e senza amor proprio.

Si ja (altr. Gesus) s'hocannu, non mi factas damnu. *Primo di quest'anno, non farmi danno*. Dicesi quando si assaggia un primo frutto.

Dare, Log.; Dà, Sett.; Donai, Mer.; *Dare*.

Mezus dare qui non pedire. *Meglio dare, che non chiedere*. Ebr. Melius dare quam accipere.

Su leare non est qu' et i su dare. *Il prendere non è come il dare*. Dicesi ad uno che è tardo a restituire.

Cuntentadi de su qui Deus ti dat, qui sempre has balanzare. Ital. *Contentati di quello che hai*. Lat. Praesentem fortunam boni consule.

Qui dat prestu dat ad duas boltas. Ital. *Chi dà presto, dà due volte*. Bisogna dare a ragion veduta.

Si li das su didu toccat su cuidu, et dai su cuidu, s'andat ad su brazzu. *Se gli dai il dito, tocca il cubito, e da questo va a tutto il braccio*. Dicesi agli imprudenti che abusano della longanimità di uno. Vedi Poddighe.

Qui non hat, non dat. *Chi non ha, non dà*.

Qui andat a dare, s'exponet a leare. Ital. *Quando si va per dare, bisogna portar due sacchi, uno per dare, l'altro per torre*, Pesc. Perché si espone al rischio.

Dare et leare amigos sunt de pare. *Dare e prendere sono amici insieme*. Della reciproca corrispondenza.

Dognunu dat su qui hat. *Ognuno dà quello che ha*. Oltre il senso materiale ha il morale, cioè che ognuno opera conforme i sentimenti e l'educazione.

Deghere, Log.; *Convenire*.

Sa cosa a quie deghet, et non a quie meritat. *La cosa a chi conviene, e non a chi merita*. Dicesi quando non si dà per merito, ma per passione o genio.

Deguma, Log.; *Decima*.

Sas degumas non si dant ad sos homines, ma si pagant a Deus. *Le decime non si pagano agli uomini ma si danno a Dio*. Proverbio già disusato.

Dente, Log.; Denti, Mer. e Sett.; *Dente*.

Qui hat pane non hat dentes, et qui hat dentes non hat pane. *Chi ha pane non ha denti, e chi ha denti non ha pane*. Vedi Fortuna.

Innantis sunt sas dentes, pustis sos parentes. Ital. *Fa prima bene ai tuoi, e poi agli altri, se tu puoi*. Oppure *Stringe più la camicia che il giubbone*.

Bessida sa dente, bessidu su dolore. *Tirato il dente passato il dolore*. Ha molti sensi, dicesi massime per quei che presto si dimenticano delle disgrazie.

Naschidu cum sas dentes. *Nato coi denti*. Dicesi quando uno nasce con agi e comodi. In altri villaggi si aggiunge *que i su porcheddu*, perché il porchetto nasce coi denti.

Non iughet dentes, non ha factu dentes. *Non ha fatto i denti*. Gr. Septennis cum sit nondum edidit dentes, Aristof. Dicesi ironicamente ad uno che fingsi innocente, e che non sia capace di far male.

Dentes blancas gente sana. *Denti bianchi, gente sana*. Chi ha i denti sempre puliti è sano.

Sa limba battit in ue sa dente dolet. Ital. *La lingua batte ove il dente duole*. Lat. Ubi quis dolet, ibidem manum habet. Quando si lagna sovente.

Nàsciu cum dentis, morit cum cascialis, Mer. *Nato coi denti e muore coi molari*. Dicesi di uno che nasce da parenti ricchi e muore povero.

Depidore, Log.; *Debitore*.

Non morzat depidore, qui depidu non morit mai. *Non muoia il debitore che il debito non muore mai*.

De su depidore sa mezus paga est retennere. *La miglior paga che uno può farsi dal debitore, è il ritenersi il tanto che si ha in mano*. Lat. Optima debiti solutio retentio. Questo quando si può fare.

Desertu, Dial. Com.; *Deserto*.

Totu est preigare ad su desertu, (altr.) Qui preigat ad su desertu perdet sa preiga. Ital. *Chi predica al deserto perde il sermone*, Pesc.

Destinu, Dial. Com.; *Destino*.

Ogni cosa hat su destinu sou. *Ogni cosa ha il suo destino*. Ebr. Omnia tempus habent.

Deus, Log. e Mer.; Deju, Sett.; *Dio*.

Qui quircat a Deus, non perit, bene meu. *Chi cerca Dio, o mio bene, non perisce*. Si dice dalle madri ai figli per ammonirli del timore di Dio.

Quando Deus non bolet, sos sanctos pagu podent. *Quando Dio non vuole i santi poco possono*. Ha diversi sensi. Si cita quando non riescono gl'impegni.

Qui quircat a Deus cum Deus si agatat. *Chi cerca Dio con Dio si trova*. Ma che si aiuti egli pure.

Non lu queret ponner cum Deus. Ital. *Dio non vuole né*

pace, né tregua. Dicesi ad un adirato che non sa darsi pace, e rinnega la pazienza.

Contra a Deus non andat niunu. *Contro Dio non va nessuno*. Ebr. Non est consilium contra Deum.

Unu solu Deus est senza defectu. Ital. *Sol'Iddio è senza peccato*. Si dice per compatire il prossimo.

Fagher comente et i sa manu de Deus. *Far come la mano di Dio*. Dicesi quando repentinamente s'ottiene da una medicina l'effetto.

Deus a quie l'amat lu castigat, comente babbu qui queret bene a fizu. *Dio castiga a chi ama come un padre che vuol bene al figlio*. Ebr. Quem amat Dominus corripit, Proverb. III, 10. Questo duodenario sardo prov. lo riporta Seneca a parola, De Dei Provid.

Contra a Deus non si podet andare. Ital. *Non si può andare contro il Cielo*.

Prima est Deus et pustis sunt sos Sanctos. *Prima è Dio poi sono i Santi*. Vale, prima è il proprio bisogno, e poi quello degli amici e dei parenti.

Pesa et paga, et bae cum Deus. *Pesa e paga, e va con Dio*. Dicesi di quelli che pagano a saldo. Lat. Eme et habebis. Quest'epigrafe si è trovata in molti pesi di bottegai in Pompei, ed equivale a quella: *Oggi non si fa credito, dimani sì*.

Deus no hat padronu. *Dio non ha padrone*. Dicesi a quelli che cercano d'investigare la causa d'ogni cosa. Più per confortare nelle disgrazie.

Senza s'aggiudu de Deus non podimus niente. *Senza l'aiuto di Dio non possiamo nulla*. Lat. Sine ope divina nil valemus. Ma aiutatevi voi pure.

Qui hat a Deus in favore non devet timere. *Chi ha a Dio in favore non deve temere*. Si Deus pro nobis quis contra nos? Rom. VIII, nel senso del prec.

Gasi queret Deus. *Così vuol Dio*. Lat. Deus ita voluit. Non queret Deus. *Non vuol Dio*. Diis aliter visum, Virg. Querfende Deus. *Volendo Dio*. Lat. Volente Deo. Acclamazioni di conforto e di speranze.

Coment'hat querfidu Deus. *Com'è piaciuto a Dio*. Lat. Ut Diis visum est ita prosperis attollimur vel adversis dejicimur. Si dice per confortarsi.

Deus mil'hat donadu, Deus mil'hat leadu. Ital. *Iddio mel diede, Iddio me l'ha tolto*. Ebr. Dominus dedit, Dominus abstulit, Job.

Qui quircat a Deus a Deus agatat, e cun Deus s'incontrat. *Chi cerca Dio trova Dio e con Dio si trova*.

Deus nos hat ajudare. Deus est pro totus in su Chelu. Deus hat a provvidire. *Dio ci aiuterà. Dio è per tutti nel Cielo. Dio provvederà*. Modi prov. degli Ebrei per denotare che Dio illumina nei dubbi e provvede nei bisogni. I sacerdoti hanno avuto influenza nel popolo per ispirare tutti questi detti.

Ognune faghet pro ipsu et Deus pro totu. Ital. *Ognuno per sé e Dio per tutti*.

Ad quie ad Deus lu dat, sanctos lu beneighent. *A chi lo dà a Dio i santi lo benedicono*. Le buone intenzioni fan meritorio un atto. Bisogna far per Dio ogni cosa, anche perdendo col nemico.

Ue non binde ponet Deus mancu sos Sanctos. *Dove non ne mette Dio ne manco i Santi*. Quando Dio non dà la rettitudine di cuore, poco vale l'educazione.

Inue non bind'hat postu Deus non binde ponet sa zente. *Dove non ne ha messo Dio non ne mette la gente* (l'uomo). Cioè, quando è matto, nessuno lo rimedia.

Deus non pagat solamente su sapadu. *Dio non paga il sabato*. Vale a dire chi ha commesso delitto, o presto o tardi paga il fio. Ital. *Messer Domine Dio non fa i conti ogni sabato*, Pesc.

Devere, Log.; *Esser debitore*.

Iscuru a quie devet. *Misero a chi deve*. Talvolta il prov. si avvera al rovescio, cioè contro il creditore.

Dever non nego, pagare non poto. *D'esser debitore non niego, ma non posso pagare*. Per quelli che sono almeno di buon conto, e confessano il debito.

Qui non devet nudda si narat felice. *Chi nulla deve può dirsi felice*. Prov. bissenario Sardo, celebrato da Greci e Romani. Lat. Qui nulli debet, fortunatissimus ille. E Plutarco diceva a proposito esser calamitoso quello d'arrossire, fuggire, nascondersi, simulare quando vedesi il creditore: esser notato a dito, non esser in somma *juris sui*. Ora il prov. ha perduto la virtù.